



## TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DA PREGÃO Nº 002/2026-PE

Aos doze dias do mês de março de dois mil e vinte e seis, tendo em vista o resultado do processo licitatório na modalidade Pregão nº 002/2026-PE, e considerando o Termo de Adjudicação já exarado por esta mesma autoridade, o(a) Sr(a). FRANCISCO LUCIANO RODRIGUES DE SOUZA, na qualidade de Autoridade Superior do(a) SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, após reanálise da conformidade do procedimento, resolve, HOMOLOGAR, com fundamento na parte final do inciso IV do Art. 71 da Lei nº 14.133/2021, o resultado do presente certame licitatório, ratificando a validade de todos os atos praticados e confirmando em definitivo a adjudicação previamente realizada.

### RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO

**50.706.360/0001-81 - N.O.R.T.E COMERCIO LTDA**

**2 - LOTE 02 - CEREAIS E GRÃOS**

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QTD.	UND.	V. REF.	V. UNIT.	V. TOTAL
2	AÇÚCAR CRISTAL BRANCO	FORPAN	24.000,00	Quilograma	6,38	5,83	139.920,00
5	ARROZ BRANCO	CAXANGÁ	31.000,00	Quilograma	5,59	5,59	173.290,00
6	ARROZ INTEGRAL	CAMIL	3.000,00	Quilograma	7,62	7,30	21.900,00
7	ARROZ PARBOILIZADO	ITAGUARY	31.000,00	Quilograma	5,58	5,58	172.980,00
8	AVEIA	QUAKER	1.000,00	Unidade	12,00	6,35	6.350,00
22	CACAU EM PÓ 100%	QUALICAU	800,00	Unidade	55,99	49,80	39.840,00
33	FARINHA DE MANDIOCA	TIO MÁRCIO	5.000,00	Quilograma	6,24	6,24	31.200,00
34	FARINHA DE TRIGO, FARINHA DE TRIGO ESPECIAL	FINNA	500,00	Quilograma	8,70	7,25	3.625,00
35	FEIJÃO DE CORDA	TIO MÁRCIO	10.000,00	Quilograma	6,31	6,18	61.800,00
36	FEIJÃO TIPO CARIOCA	TIO MÁRCIO	10.000,00	Quilograma	9,80	8,20	82.000,00
37	FEIJÃO TIPO PRETO	TIO MÁRCIO	10.000,00	Quilograma	8,80	7,40	74.000,00
39	FLOCOS DE MILHO PRÉ-COZIDO	VITAMILHO	30.000,00	Unidade	2,80	2,80	84.000,00



53	MULTICEREAIS	NESTLE	2.000,00	Unidade	9,99	8,70	17.400,00
<b>VALOR TOTAL</b>							<b>908.305,00</b>

Homologado para N.O.R.T.E COMERCIO LTDA inscrita no CNPJ/MF: 50.706.360/0001-81, pelo melhor valor de R\$ 908.305,00 (novecentos e oito mil, trezentos e cinco reais), em 12/03/2026.

**58.502.413/0001-54 - FMB COMERCIAL LTDA**

**1 - LOTE 01 - HORTIFRUTI**

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QTD.	UND.	V. REF.	V. UNIT.	V. TOTAL
9	BATATA INGLESA	Ceasa	4.450,00	Quilograma	9,00	4,00	17.800,00
10	BETERRABA	Ceasa	4.450,00	Quilograma	7,22	3,50	15.575,00
27	CEBOLA BRANCA	Ceasa	4.450,00	Quilograma	3,70	2,00	8.900,00
28	CENOURA	Ceasa	4.450,00	Quilograma	8,70	3,75	16.687,50
40	GOIABA	Ceasa	4.450,00	Quilograma	8,19	3,60	16.020,00
41	LARANJA PÊRA	Ceasa	4.450,00	Quilograma	9,20	2,50	11.125,00
47	MAÇÃ GALA	Ceasa	4.400,00	Quilograma	15,90	8,50	37.400,00
51	MELANCIA BABY	Ceasa	7.000,00	Quilograma	6,94	3,50	24.500,00
52	MELÃO AMARELO	Ceasa	7.000,00	Quilograma	9,43	4,00	28.000,00
69	REPOLHO	Ceasa	3.000,00	Quilograma	5,99	2,50	7.500,00
72	TANGERINA	Ceasa	4.400,00	Quilograma	12,66	3,50	15.400,00
73	TOMATE	Ceasa	3.000,00	Quilograma	9,95	4,00	12.000,00
<b>VALOR TOTAL</b>							<b>210.907,50</b>

**3 - LOTE 03 - MASSAS, BISCOITOS E PADARIA**

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QTD.	UND.	V. REF.	V. UNIT.	V. TOTAL
11	BISCOITO CRACKER CREAM	Petyan	20.000,00	Unidade	7,99	6,18	123.600,00
12	BISCOITO DOCE MAIZENA	Petyan	20.000,00	Unidade	7,29	6,36	127.200,00
13	BISCOITO DOCE SEM GLUTEN E SEM LACTOSE	Coelho pan	100,00	Unidade	13,89	12,00	1.200,00
14	BISCOITO DOCE TIPO MARIA CHOCOLATE SABOR	Petyan	12.000,00	Unidade	7,29	7,04	84.480,00
15	BISCOITO DOCE TIPO MARIA CHOCOLATE LACTOSE SEM SABOR	Mosmann	100,00	Unidade	15,96	15,90	1.590,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE  
**Pedra Branca**  
UNIDOS NO TRABALHO E GUIADOS PELO COMPROMISSO



16	BISCOITO DOCE	INTEGRAL	Marilan	100,00	Unidade	7,99	7,99	799,00
17	BISCOITO POLVILHO		Serve pan	6.000,00	Pacote	14,49	13,27	79.620,00
18	BISCOITO SALGADO		Fortaleza	12.000,00	Unidade	10,19	8,22	98.640,00
19	BISCOITO ROSQUINHA CHOCOLATE	TIPO DE	Petyan	7.000,00	Unidade	10,87	5,89	41.230,00
20	BISCOITO ROSQUINHA DE LEITE	TIPO	Petyan	7.000,00	Unidade	11,01	5,98	41.860,00
21	BOLO TIPO "FOFO"		Paneleite	5.000,00	Unidade	19,10	14,55	72.750,00
48	MACARRÃO ESPAGUETE		Bom sabor	25.000,00	Unidade	4,50	4,02	100.500,00
49	MACARRÃO INTEGRAL		Liane	100,00	Unidade	10,63	10,60	1.060,00
50	MACARRÃO PARAFUSO		Espagueto	9.500,00	Unidade	4,50	4,29	40.755,00
57	PÃO FRANCÊS		Jm pães	1.000,00	Unidade	0,85	0,27	270,00
58	PÃO INTEGRAL		Paneleite	500,00	Pacote	13,40	12,36	6.180,00
59	PÃO MASSA FINA		Paneleite	1.000,00	Pacote	12,10	10,00	10.000,00
60	PÃO MASSA FINA HOT DOG	TIPO	Paneleite	25.550,00	Pacote	11,60	10,00	255.500,00
<b>VALOR TOTAL</b>								<b>1.087.234,00</b>

**5 - LOTE 05 - LATICÍNIOS E FÓRMULAS INFANTIS**

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QTD.	UND.	V. REF.	V. UNIT.	V. TOTAL
42	LEITE DE SOJA	Supra Soy	200,00	Unidade	70,00	50,91	10.182,00
43	LEITE EM PÓ INTEGRAL	Bom du Leite	20.000,00	Unidade	36,90	33,50	670.000,00
44	LEITE UHT INTEGRAL	Maranguape	4.000,00	Litro	9,28	8,89	35.560,00
45	LEITE UHT INTEGRAL SEM LACTOSE	Piracanjuba	2.500,00	Litro	10,87	10,87	27.175,00
<b>VALOR TOTAL</b>							<b>742.917,00</b>

**6 - LOTE 06 - ÓLEOS, MOLHOS E CONDIMENTOS**

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QTD.	UND.	V. REF.	V. UNIT.	V. TOTAL
1	AÇAFRÃO	Marajoara	500,00	Pacote	10,34	10,34	5.170,00
3	ADOÇANTE	Svili	60,00	Unidade	29,45	27,42	1.645,20
4	ALHO AMASSADO SEM SAL	Marajoara	7.200,00	Unidade	15,49	15,40	110.880,00
23	CAFÉ	Puro	2.000,00	Unidade	22,96	22,95	45.900,00
29	COCO RALADO	Menina	500,00	Unidade	5,03	2,36	1.180,00
30	COLORÍFICO	Maratá	2.000,00	Quilograma	20,99	16,36	32.720,00

Rua: José Joaquim de Souza, 10 - Centro, Pedra Branca - CE, 63.630-000  
CNPJ: 07.726.540/0001-04  
E-mail: gabinete@pedrabranca.ce.gov.br | Tel.: (85) 9 9663-6465



32	EXTRATO DE TOMATE.	Bonare	5.000,00	Unidade	5,70	3,73	18.650,00
46	LOURO	Marajoara	500,00	Pacote	7,78	7,78	3.890,00
54	ÓLEO DE SOJA REFINADO	Soya	5.500,00	Unidade	12,62	12,60	69.300,00
55	ORÉGANO DESIDRATADO	Braun Haus	1.000,00	Pacote	9,15	4,53	4.530,00
70	SAL REFINADO	Alteza	5.000,00	Quilograma	0,93	0,93	4.650,00
74	VINAGRE DE ÁLCOOL	Regina	5.100,00	Unidade	2,00	1,98	10.098,00
<b>VALOR TOTAL</b>							<b>308.613,20</b>

**7 - LOTE 07 - POLPAS DE FRUTAS**

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QTD.	UND.	V. REF.	V. UNIT.	V. TOTAL
62	POLPA DE FRUTA SABOR ACEROLA	Doce Mel	10.000,00	Quilograma	13,44	10,00	100.000,00
63	POLPA DE FRUTA SABOR CAJÁ	Doce Mel	10.000,00	Quilograma	18,43	18,43	184.300,00
64	POLPA DE FRUTA SABOR CAJU	Doce Mel	10.000,00	Quilograma	16,11	10,00	100.000,00
65	POLPA DE FRUTA SABOR GOIABA	Doce Mel	10.000,00	Quilograma	16,00	10,00	100.000,00
66	POLPA DE FRUTA SABOR GRAVIOLA	Doce Mel	10.000,00	Quilograma	23,94	23,33	233.300,00
67	POLPA DE FRUTA SABOR MANGA	Doce Mel	10.000,00	Quilograma	16,00	10,00	100.000,00
68	POLPA DE FRUTA SABOR MARACUJÁ	Doce Mel	10.000,00	Quilograma	25,79	23,33	233.300,00
<b>VALOR TOTAL</b>							<b>1.050.900,00</b>

Homologado para FMB COMERCIAL LTDA inscrita no CNPJ/MF: 58.502.413/0001-54, pelo melhor valor de R\$ 3.400.571,70 (três milhões, quatrocentos mil, quinhentos e setenta e um reais e setenta centavos), em 12/03/2026.

**37.984.495/0001-40 - GABRIEL HENRIQUE AMORA SANTANA**

**4 - LOTE 04 - PROTEÍNAS ANIMAIS**

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QTD.	UND.	V. REF.	V. UNIT.	V. TOTAL
24	CARNE BOVINA FATIADA EM ISCAS OU CUBOS (COXÃO MOLE OU PATINHO)	SABOR DO SERTÃO	24.000,00	Quilograma	54,95	51,90	1.245.600,00
25	CARNE BOVINA (COXÃO MOLE)	MOÍDA SABOR DO SERTÃO	40.000,00	Quilograma	42,93	41,00	1.640.000,00
26	CARNE SUÍNA (PERNIL) EM BIFES	SABOR DO SERTÃO	24.000,00	Quilograma	43,50	40,27	966.480,00
31	COXA C/ SOBRECXA DE FRANGO	TIJUCA	12.000,00	Quilograma	24,50	24,00	288.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE  
**Pedra Branca**  
UNIDOS NO TRABALHO E GUIADOS PELO COMPROMISSO



38	FILÉ DE PEITO DE FRANGO	TIJUCA	30.000,00	Quilograma	31,29	31,20	936.000,00
56	OVO DE GALINHA	REGINA	8.000,00	Bandeja	24,00	23,82	190.560,00
61	PEIXE (FILÉ DE TILÁPIA)	F.S. ROCHA	10.000,00	Quilograma	33,40	33,00	330.000,00
71	SARDINHA EM ÓLEO	NAUTIQUE	10.000,00	Unidade	11,22	11,00	110.000,00
<b>VALOR TOTAL</b>							<b>5.706.640,00</b>

Homologado para **GABRIEL HENRIQUE AMORA SANTANA** inscrita no CNPJ/MF: 37.984.495/0001-40, pelo melhor valor de R\$ 5.706.640,00 (cinco milhões, setecentos e seis mil, seiscentos e quarenta reais), em 12/03/2026.



**Francisco Luciano Rodrigues De Souza**  
ORDENADOR DE DESPESAS  
MATRICULA Nº 33682